
Pubblicato sul BURC della Regione 
Calabria 
N________________del______________ 
 

 
 

 

 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO 
“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

 
Settore n.5 

"Beni Culturali, Aree, Musei e Parchi Archeologici" 

 
   
 

DECRETO del DIRIGENTE di SETTORE 
      
 
 
ASSUNTO  IL  07 GIU. 2017 PROT. N. 523     
 
       
Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
 
 

N. 6191 del 12 GIU. 2017   

 
 
 
 

OGGETTO: POR FESR 2007/2013 - Linea di Intervento 5.2.1.1.  - Comune di Francavilla Marittima  
(CS) -  “Completamento Area Archeologica”  – Chiusura Convenzione - 
  
      
 
 
 
  

Il Responsabile della Linea d’intervento 5.2.1.1.               
Arch. Angela Fortunata Passaniti 

 
 
 
 

 
 
     
 
 
 
                               
 
                                                                                        
 
 



IL DIRIGENTE DI SETTORE 
VISTI 
- il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 05/07/2006 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1783/1999; 
- il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio del 11/07/2006 recante disposizioni generali sul 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che 
abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999; 

- il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione del 08/12/ 2006, che stabilisce modalità di 
applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e del 
Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale; 

- la Decisione della Commissione n. C(2007) 3329 del 13 /07/ 2007, che, a norma del citato art. 28 del 
Regolamento (CE) del Consiglio n. 1083/2006 dell'11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione, prende 
atto della strategia nazionale e dei temi prioritari del Quadro Strategico Nazionale 2007-2013; 

- la Decisione della Commissione Europea n. C(2007) 6322 del 07/12/2007 che approva il POR 
Calabria FESR 2007-2013; 

- il Regolamento (CE) n. 1341/2008 del Consiglio del 18/12/ 2008 che modifica il Regolamento (CE) n. 
1083/2006 per quanto riguarda alcuni progetti generatori di entrate; 

- il Regolamento (CE) n. 284/2009 del Consiglio del  07/04/ 2009 che modifica il Regolamento (CE) n. 
1083/2006 per quanto riguarda alcune disposizioni relative alla gestione finanziaria; 

- il Regolamento (CE) n. 846/2009 della Commissione del 01/09/2009 che modifica il Regolamento 
(CE) n. 1828/2006 che stabilisce le modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo e sul fondo di coesione e del regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del 
Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale; 

- il Regolamento(UE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16/06/2010  recante 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul 
Fondo di coesione, per quanto riguarda la semplificazione di taluni requisiti e talune disposizioni 
relative alla gestione finanziaria; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 110 del 28/03/2011 avente ad oggetto: “POR Calabria FESR 
2007-2013 – Asse V Risorse Naturali, Culturali e Turismo Sostenibile, Obiettivo Operativo 5.2.1. Atto 
di Indirizzo per la realizzazione degli interventi di valorizzazione e tutela dei beni culturali. 
Adempimenti”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 547 del 6/12/2011 avente ad oggetto “Programmazione 
Regionale Unitaria 2007/2013 – Progetto Integrato di Sviluppo Regionale di Valenza Strategica 
“Grandi Attrattori Culturali della Magna Grecia” – Attuazione dei completamenti di cui alla DGR 
110/2011 attraverso Progettazione Integrata e Rettifica Deliberazioni di Giunta regionale n. 
191/2009, rettificata con DGR 163/2010, 200/2009 e 201/2009 – linea di Intervento 5.2.1.1. del POR 
Calabria FESR 2007/2013”; 

- la Decisione della Commissione C(2013)1573 del 20/03/2013 in merito approvazione degli  
orientamenti sulla chiusura dei programmi operativi adottati per beneficiare  dell’assistenza del 
Fondo europeo di sviluppo regionale, del Fondo sociale europeo e del Fondo di coesione 
(2007/2013);  

- la Decisione C(2013) 8746 finale del 18/11/2014 recante “Modifica della decisione C(2007) 6322 che 
adotta il programma operativo per l’intervento  comunitario del Fondo Europeo Di Sviluppo 
Regionale ai fini dell’obiettivo della convergenza nella Regione Calabria in Italia CCI 
2007IT161PO008; 

- la Delibera CIPE n. 10 del 28/01/2015; 
- la Decisione della Commissione C(2015) 2771 del 30/04/2015 finale, di modifica della decisione 

C(2013)1573, ed il punto 3.5 del relativo Allegato, ai sensi del quale i progetti non conclusi alla data 
del 31/12/2015 dovranno essere funzionanti, ovvero resi operativi ed in uso, entro la data di 
presentazione dei documenti di chiusura dei Programmi Operativi, fissata al 31/03/2017; 

- la Legge n. 208 del 28/12/2015, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello stato (Legge di Stabilità 2016)”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 40 del 24/02/2016 con la quale è stata approvata l’ultima 
rimodulazione del piano finanziario del piano di Azione Coesione (PAC); 



- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 41 del 24/02/2016 con la quale è stata approvata la   
proposta di utilizzo delle risorse del Programma di Azione Coesione complementare alla 
programmazione europea 2014/2020; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n.159 del 13/05/2016 di ricorrere all’utilizzo delle risorse in 
conto residui dei capitoli del POR FESR Calabria 2007/2013 al fine di assicurare il completamento 
dei progetti avviati con il POR FESR 2007/2013 e non conclusi alla data del 31/12/2015 che 
dovranno essere resi funzionali, ovvero resi operativi ed in uso entro il 30/09/2016;  

- la D.G.R. n. 380 del 13/10/2016 avente ad oggetto: “Completamento delle operazioni del POR 
Calabria FESR 2007/2013 non chiuse al 31/12/2015. Integrazioni e modifiche della DGR 159/2016. 
Ulteriori disposizioni per garantire la chiusura finanziaria del Programma Operativo”, che stabilisce 
altresì, che, in deroga alla data del 30/09/2016 (D.G.R. n. 159/2016), il termine ultimo entro il quale il 
Soggetto Beneficiario dovrà inoltrare agli uffici regionali gli atti di chiusura intervento, non potrà 
estendersi oltre la data del 28/02/2017; 

PREMESSO: 
CHE con Decreto del Dirigente del Settore n. 4 – Beni Culturali – n. 4323 del 03/04/2012 è stata 
approvata la graduatoria delle operazioni ammesse a finanziamento a valere sulla Linea d’Intervento 
5.2.1.1 del POR FESR 2007/2013; 
CHE tra gli interventi ammessi a finanziamento a valere sulle risorse della Linea d’Intervento 5.2.1.1 – 
Capitolo di spesa n. 56010101 – in esecuzione del D.D.S. n. 4323 del 03/04/2012 risulta incluso il 
progetto “Completamento del Parco Archeologico di Macchiabate e Timpone della Motta” – Ente 
Beneficiario: Comune di Francavilla Marittima (CS) per un importo pari ad € 600.000,00; 
CHE con Decreto del Dirigente del Settore Beni Culturali n. 6990 del 08/05/2013 è stato assegnato al 
Comune di Francavilla Marittima (CS) il finanziamento pari ad  € 600.000,00 a valere sulle risorse della 
Linea d’Intervento 5.2.1.1. del  POR FESR 2007/2013 - Asse V -  per l’intervento “Completamento del 
Parco Archeologico di Macchiabate e Timpone della Motta”; 
CHE con il suddetto Decreto si è proceduto alla stipula della Convenzione rep. n. 1126 del 23/05/2013 
tra la Regione Calabria - Settore  Beni Culturali ed il Comune di Francavilla Marittima (CS) per 
l’intervento “Completamento del Parco Archeologico di Macchiabate e Timpone della Motta”  per la 
durata di ventiquattro mesi con scadenza al 23/05/2015; 
CHE con Decreto del Dirigente del Settore Beni Culturali n. 9528 del 02/07/2013 è stato liquidato al 
Comune di Francavilla Marittima (CS), il I° acconto di € 180.000,00 relativo all’anticipazione del 30% 
dell’importo complessivo, con cui sono state liquidate e certificate tutte le spese dei lavori del I° e del  II° 
S.A.L.; 
CHE con Decreto del Dirigente del Settore Beni Culturali n. 11536 del 26/10/2015 è stato liquidato al 
Comune di Francavilla Marittima (CS), il II° acconto pari ad € 244.689,46, con cui sono state liquidate e 
certificate tutte le spese dei lavori a tutto il III° S.A.L., e concessa una proroga della convenzione rep. n. 
1126 del 23/05/2013 fino al 31/12/2015; 
CHE con Decreto del Dirigente del Settore Beni Culturali n. 15819 del 22/12/2015 è stato liquidato al 
Comune di Francavilla Marittima (CS), il III° ed ultimo acconto ed pari ad € 117.056,83, con cui sono 
state liquidate e certificate tutte le spese dei lavori del IV° ed ultimo S.A.L. ; 
CONSIDERATO:  
CHE in esecuzione della D.G.R. n. 159 del 13/05/2016 tra gli interventi ammessi a completare il 
finanziamento a valere sulle risorse della Linea d’Intervento 5.2.1.1 – Capitolo di spesa n. 56010101, 
risulta incluso il progetto: “Completamento del Parco Archeologico di Macchiabate e Timpone della 
Motta” – Ente Beneficiario: Comune di Francavilla Marittima (CS), per la rimanente parte del 
finanziamento ancora utilizzabile pari ad € 58.253,71; 
CHE con Decreto del Dirigente del Settore Beni Culturali n. 6895 del 15/06/2016 è stata rinnovata la 
convenzione rep. n. 1126 del 23/05/2013, ai sensi della D.G.R. n. 159 del 13/05/2016, per la rimanente 
parte del finanziamento ancora utilizzabile dall’Ente Beneficiario pari ad € 58.253,71; 
CHE i lavori sono stati ultimati entro il tempo utile della scadenza della convenzione rep. n. 1126 del 
23/05/2013, prorogata fino al 31/12/2015 con D.D.S. n. 11536 del 26/10/2015, mentre la rendicontazione 
delle spese  finali di chiusura progetto è stata effettuata  e completata a febbraio del 2016; 
CHE la Regione Calabria ha erogato al Comune di Francavilla Marittima (CS) con gli acconti sopra citati 
un importo complessivo pari ad €  541.746,29; 
CHE l’ammontare complessivo delle spese a tutt’oggi riscontrate e ritenute ammissibili, in rapporto al 
progetto finanziato, è pari  € 541.746,29, giusto verbali del controllo di I° livello n. 225422 del 30/06/2015 
e n. 254999 del 17/11/2016, ed il cui esito è stato positivo;  



 
 

CHE il Comune di Francavilla Marittima (CS) ha trasmesso la rendicontazione finale di tutte le spese il 
29/02/2016, e pertanto la spesa che è stata 
 sostenuta e certificata entro il 31/12/2015 è pari ad €  399.840,22, mentre la rimante parte di € 
141.906,07 è stata sostenuta a febbraio 2016; 
CHE  pertanto le economie maturate ammontano ad € 58.253,71;  
VISTO  il certificato di ultimazione lavori da dove si evince che i lavori sono stati ultimati in data 
18/11/2015, e quindi in tempo utile; 
VISTO lo stato finale dei lavori, la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione 
approvati con Determinazione del Responsabile del Servizio – Settore Tecnico e Lavori Pubblici – n. 363 
del 11/12/2015; 
RITENUTO, pertanto, chiudere la convenzione rep. 1126 del 23/05/2013, ai sensi dell’art. 16 della 
stessa, la cui scadenza prevista per il 23/05/2015, è stata prorogata al 31/12/2015 con D.D.S. n. 11536 
del 26/10/2015 ai fini di completare  i lavori dell’intervento in oggetto, e successivamente rinnovata con 
rep. 835 del 06/07/2016 ai sensi della D.G.R. n. 159/2016, per il completamento di tutto l’iter procedurale 
tecnico - amministrativo; 
VISTI: 

- il D. Lgs. n. 165/2001  del 30/03/2001 e ss.mm.ii; 
- la L.R. n. 8 del 04/02/2002; 
- il D. Lgs. N. 50 del 18 aprile 2016; 
- la la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della Giunta Regionale e  sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

- il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”,rettificato con D.P.G.R. n. 
206 del 15 dicembre 2000; 

- la Legge Regionale n. 3  del 05/01/2007 recante “Disposizioni sulla partecipazione della Regione 
Calabria al processo normativo e comunitario e sulle procedure relative all’attuazione delle politiche 
comunitarie”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 19 del 05/02/2015 avente ad oggetto: “Approvazione della 
nuova macro-struttura della Giunta Regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96  e dal D.lgs. 29/93” e 
successive integrazioni e modificazioni; 
VISTA la L. R.  n. 44  del 27/12/2016 ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2017”; 
VISTA la L. R.  n. 45  del 27/12/2016 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2017-2019”; 
VISTA la D.G.R. n.6 del 11/01/2017 con la quale la Dr.ssa Sonia Tallarico è stata nominata  Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura; 
VISTA il DPGR n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa Sonia Talarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura; 
VISTA la D.G.R. n.127 del 30/03/2017 con la quale è stato prorogato l’incarico di Dirigente Generale 
Reggente alla Dr.ssa Sonia Tallarico; 
VISTO il Decreto del D.G. n. 8063 del 07/07/2016 di conferimento  incarico all’Arch. Domenicantonio 
Schiava di Dirigente del Settore n. 5  “Beni Culturali, Aree, Musei e Parchi Archeologici”; 
VISTO il Decreto del Dirigente del Settore n. 3586 del 04/04/2017 del Dipartimento n. 7 “Organizzazione 
del Personale” Presa d’atto proroga incarico di Responsabile della Linea d’Intervento 5.2.1.1 all’ Arch. 
Angela Fortunata  Passaniti”, dall’01/04/2017 al 30/06/2017; 
SU CONFORME proposta del Responsabile di Linea d’Intervento 5.2.1.1., formulata alla stregua 
dell’istruttoria svolta dall’ufficio competente 
 
 

DECRETA 
 
 

DI DICHIARARE CHIUSA  la convenzione rep. n. 1126 del 23/05/2013,  ai sensi dell’art. 16 della stessa,   
rinnovata con rep. 835 il 06/07/2016 ai sensi della D.G.R. n. 159/2016, per il completamento di tutto l’iter 
procedurale tecnico – amministrativo, tra la Regione Calabria ed il Comune di Francavilla Marittima (CS)  
per il progetto  “Completamento del Parco Archeologico di Macchiabate e Timpone della Motta”; 



DI ATTESTARE, che le economie registrate ammontano ad € 58.253,71;  
DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Ente Beneficiario; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011, n.11, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs n.33 del 14 marzo 2013. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
Arch. Domenicantonio  Schiava 

 


